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Nilton, boa noite!!

Conforme solicitado, segue abaixo orgamento do produto que temos em estoque.

ORCAMENTO - EM 18/03/2020

- VALOR
DESCRICAO UNITARIO
ALCOOL START 1L 70° R$.7,99
ALCOOL START 1L 46° R$ 6,99
Atenciosamente:

Wellington Tozi

De: financeiro@ipshdr.org.br

Enviada: Quinta-feira, 19 de Mar¢o de 2020 18:50
Para: brilhomania@uol.com.br

Assunto: Orgamento

Favor enviar or¢amento de alcool.
Grato
Nilton de Souza Oliveira

Gerente
(31) 3421-0562

www.ipshdr.org.br:2095/cpsess0844034828/horde/imp/view.php?actionlD=view_attach&id=1&muid=%7B5%7DINBOX5662&view_token=7AbuXy...
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SUPERMERCADO BRILHO LTDA.
CNPJ 41.870.569/0001-95
RUA SIMONESIA, 491
BAIRRO SAO LUIZ = BETIM — MG CEP. 32.675-595
TEL.: (031) 3396-6428

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que no Corpo da Nota Fiscal n® 1699,
emissdo 19/03/2020 inclui-se:

Parceria 002/2019.

Contagem, 20 de Mar¢o de 2020. , @

v"‘" 'y
Atenciosamente, * & -

7 7 i
Assinatura eéﬁmbo L




INSTITUTO DE PROMOGAO SOCIAL E HUMANA DARCY RIBEIRO
CNPJ.: 00.794.227/0001-56

www.ipshdr.org.br Fone: 3271.6755 / E-MAIL: servicosocial@ipshdr.org.br
End.: Rua Tamoios 462,sala 506-Centro- BH/MG-Cep 30120-050

Eerente da Prestacido de Contas

Vimos pela presente, justificar a aquisi¢do emergencial do Alcool para enfrentamento da
Pandemia do Novo Corona Virus (COVID-19) conforme Decreto n° 1510, de 16 de
Margo de 2020.

No momento s conseguimos orgamento Unico com pre¢o € produto em estoque no

fornecedor Supermercado Brilho Ltda. e os demais orgamentos com estoque indisponivel.

Sem mais,

Atenciosamente.

Belo Horizonte, 19 de Margo de 2020.

Instituto de Promogao Social e Humana Darcy Ribeiro

José Geraldo Reis - Diretor



M opec [ Eon | Q@ A L @yt | G ae M B |G dee | M e T AT | @ O QY DAY U g | # Al H ox B sx B fag | X A fo | B De + - (=] %
< C & americanas.com.br/produto/25266410/akco

sicool-gel-antissep om-aloe-o-veérd-440g

© « @
o eoin @ tovagia © am

de novo? Sim! estamos concorrendo ao prémio @bt pela 7° vez. Bllliain y @

americanas :‘\ login

& empresas

== compre por departamento - Cemaune ar condicions celulares elelrodomésticas moves

igiere pisoa 3 gel andesbpticc

< ot ({’“ i b i:gzm Gel Antisséptico com Aloe e Vera Ops! Ja vendemos o

estoque

balag

nag iomacies

0852 poiitica e ireca

u £ Diaite aqui para pesquisar

Mpec [ Mt (@A i@ |G lie [Mbe |G de i MUs!ic 9 I @ce i@ imtsg N x Bicil

& exnacombuPoduosdelimpezs ol-gel-70-assepigel-cristal-440mi-sntiseptico

{ Apps M 4 B Noagui © sm

Cupom de desconto até 30% SUPER

extra

™ 600G o ! Meu carrinho
com.br

rtamentos

Alinlentos e Debidas

> Alcool, Alvejantes e Cia.

Alcool Gel 70% Asseptgel Cristal 440ml Antiséptico 1023253

ogue para o preduto gue vod

Avise-me guando chegar:

n AP Digite aqui para pesquisar )




M pec | M Ent ] A | @ Nt ] G e M e | G
C

u paguEirenos.combi/checkout/#/eait
ot X eooin @ Novaguin € ami

*+ PaguelMenos

I G dec Mt [ m 4261 @ T | @ 00| v ke | 2 Aich ) R S [

Minha Cesta

Preo

1. Este item estd indisponivel em nosso estogue.

Praduto Entrega
¥l Indisponivel
(] Aleeol Tubarso Liquiso 1000mi
st
a

1, Este item estd indisponivel em nosso estoque.

enderego,

n P Digite aqui para pesquisar

M pec | M e @ Ant L @ Rt ] Glsen | MLBw G 3

¢« 5 C

@ buscaaraujo.com.bifbuscata=alcosts T0&ps ranki

@ Nogus © o

Py

ABiypecici=48

a¢. pos < header

m Q, Precisou? Araujo tem

E

Frmas (4 Solugio Bacal Colgate
y Luminous ‘Wiste XD Steng Sem
Alpool 500mi < Gratis 1 Creme
of {1 dental Sortdo 70g

Por: R$ 19,09

n A Digite aqui para pesquisar

Faracetamoi 200mg/mi Unida

Quitics Gernco Goles com
15,1

Aicool Gal 70% Mié
Anlivsiptoo 4309

Do RS874
Por: R$ 2,59

LEVE 1 B PAGLE
LEVE + it
4G rs 179 caan

Protutd Esgotado

B A M Fe

Quantidade

G dec [ M Ud || & 975 ['Q o iem“MU‘fl";lt“ﬂ-‘nk‘ n [P & x4

Produto Esgetado

8ol o+ - o x

Total

¥ Remover

B remove




Gmail - Urgente - Compra de preventivos https://mail.google.com/mail/u/0?ik=e6cd0bf3 1 f& view=pt&sea.

(31) 3421-0562

Em qua., 18 de mar. de 2020 as 16:40, Silvia Araujo de Souza <silvia.araujo@contagem.mg.gov.br>
escreveu:

Caso nao encontre na internet pregos proximos ao praticado no mercado, apresente
uma justificativa junto a prestagao de contas, inclusive citando o Decreto n° 1510, de
16 de marco que declarou Situacao de Emergéncia em Satide Publica no Municipio de
Contagem, e dispoe sobre medidas de enfrentamento da pandemia provocada pelo
novo Coro-navirus (COVID-19).

Atte,

Silvia Araiijo

Diretora de Parcerias

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Contagem / MG

(31) 3352.5876

De: Naiara Vleira <compras.albergue@gmail.com>

Enviado: quarta-feira, 18 de margo de 2020 16:37

Para: Silvia Araujo de Souza <silvia.araujo@contagem.mg.gov.br>

Cc: ipsh.redesocial@gmail.com <ipsh.redesocial@gmail.com>; ipshdiretoria@gmail.com
<ipshdiretoria@gmail.com>; centropopeldorado@gmail.com
<centropopeldorado@gmail.com>; Prestagdo de Contas Desenvolvimento Social
<desenvolvimentosocialprestacao@gmail.com>; Tassio da Silva Lima Nequini
<tassio.nequini@contagem.mg.gov.br>; Renata Diogo de Freitas Avila
<renata.freitas@contagem.mg.gov.br>; Luzia Maria Ferreira <luzia.ferreira@contagem.mg.
gov.br>

Assunto: Re: Urgente - Compra de preventivos

Boa tarde Senhores,

Nos sites eletrdnicos ndo conseguimos encontrar pois os produtos estéo indisponiveis como pode ver em
anexo.

Nos estabelecimentos que fomos pessoalmente, quando encontramos o produto alcool gel ou liquido 70,
0 preco nao esta dentro dos pesquisados nas compras feitas nos meses de janeiro e fevereiro. Possuem
precos bem acima, como exemplo R$19,90 o &lcool em gel 70% de mesa com 440ml e R$44,00 o litro do
alcool liquido.

Alem disso, quando retornamos para comprar Com recursos proprios o produto ndo estava mais
disponivel.

Por tanto, fica claro que a dificuldade n&o é de orgamentos comuns, como fazemos em todas as compras
e sim fazer esses orgamentos diante do caos que vivemos com as medidas preventivas contra a
proliferagdo do virus e a escassez dos produtos no mercado.

Espero a compreenséo de todos. E aguardo uma sugest&o para enfrentarmos essa crise da melhor forma
possivel.

Obrigada, atenciosamente
Naiara Vieira
Administrativo

Instituto de Promogéo Social e Humana Darcy Ribeiro
CNPJ: 00.794.227.0001-56
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Gmail - Urgente - Compra de preventivos
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https://mail.google.com/mail/u/0?ik=e6cd0bf3 1 f& view=pt&sea..

(31) 3421-0562

Em qua., 18 de mar. de 2020 as 15:51, Silvia Araujo de Souza <silvia.araujo@contagem.mg.gov.br>

escreveu:

Prezados,
Ratifico a informacao dada pela gestora Renata Diogo.

Conforme previsto no Manual de Prestacdo de Contas, a comprovacao se a despesa
esta dentro do valor de mercado também poderéa ser mediante a utilizacao de um dos
seguintes parametros: Portal de Compras Governamentais
-Wwww.comprasgovernamentais.gov.br; pesquisa publicada em midia especializada,
sitios eletronicos especializados ou de dominio amplo, desde que
contenha a data e hora de acesso; ou

contratacdes similares em execucdo ou concluidos nos 180 (cento e oitenta) dias
anteriores a data da pesquisa de preco.

No mais, estamos a disposicao para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Silvia Araijo

Diretora de Parcerias

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Contagem / MG

(31) 3352.5876

De: Renata Diogo de Freitas Avila <renata.freitas@contagem.mg.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 18 de margo de 2020 15:17

Para: Luzia Maria Ferreira <luzia ferreira@contagem.mg.gov.br>

Cc: ipsh.redesocial@gmail.com <ipsh.redesocial@gmail.com>; ipshdiretoria@gmail.com
<ipshdiretoria@gmail.com>; centropopeldorado@gmail.com
<centropopeldorado@gmail.com>; Silvia Araujo de Souza <silvia.araujo@contagem.mg.
gov.br>; Prestagdo de Contas Desenvolvimento Social <desenvolvimentosocialprestaca
o@gmail.com>; Tassio da Silva Lima Nequini <tassio.nequini@contagem.mg.gov.br>
Assunto: ENC: Urgente - Compra de preventivos

Prezada Secretéria Luzia, boa tarde.
Segue demanda do Instituto Darcy Ribeiro acerca da dispensa de orgamentos, para analise.

Respeitosamente,

Renata Diogo de Freitas Avila

Referéncia Técnica / Gestora de Parcerias

Diretoria de Protegdo Social Especial de Média Complexidade
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Prefeitura Municipal de Contagem

Tel: (31) 3913-2029

31/03/2020 09



Gmail - Urgente - Compra de preventivos https://mail.google.com/mail/u/0?ik=e6cd0bf3 1 f& view=pt&sea.

De: Renata Diogo de Freitas Avila <renata.freitas@contagem.mg.gov.br>

Enviado: quarta-feira, 18 de margo de 2020 15:12

Para: Naiara Vleira <compras.albergue@gmail.com>

Cc: Cldudia Reis <ipsh.redesocial@gmail.com>; Jose Gerado Reis <ipshdiretoria@gmail.com>;
Centro Pop Eldorado Eldorado <centropopeldorado@gmail.com>; Eduardo Macedo
<macedoedu3@gmail.com>; Silvia Araujo de Souza <silvia.araujo@contagem.mg.gov.br>;
Presta¢do de Contas Desenvolvimento Social <desenvolvimentosocialprestacao@gmail.com>;
Tassio da Silva Lima Nequini <tassio.nequini@contagem.mg.gov.br>

Assunto: RE: Urgente - Compra de preventivos

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Gmail - Urgente - Compra de preventivos https://mail.google.com/mail/u/0?ik=e6cd0bf3 | f{& view=pt&sea..

M Gma” Eduardo Macedo <macedoedu3@gmail.com>

Urgente - Compra de preventivos
4 mensagens

Naiara Vleira <compras.albergue@gmail.com> 17 de margo de 2020 14:34
Para: Silvia Araujo de Souza <silvia.araujo@contagem.mg.gov.br>, Renata Diogo de Freitas Avila
<renata.freitas@contagem.mg.gov.br>

Cc: Claudia Reis <ipsh.redesocial@gmail.com>, Jose Gerado Reis <ipshdiretoria@gmail.com>, Centro Pop
Eldorado Eldorado <centropopeldorado@gmail.com>, Eduardo Macedo <macedoedu3@gmail.com>

Boa tarde prezadas Silvia e Renata

Devido a pandemia do novo coronavirus (Covid -19) em curso, visando a prevengéo contra a proliferagéao
da doenga e com o objetivo de minimizar a propagagéo da mesma, pedimos autorizagéo para dispensa dos
orcamentos na compra em carater de emergéncia de itens de higiene e itens descartaveis para funcionarios
atendidos do servigo.

Aguardo com urgéncia o retorno.

Naiara Vieira

Administrativo

Instituto de Promogé&o Social e Humana Darcy Ribeiro
CNPJ: 00.794.227.0001-56

(31) 3421-0562

Jose Gerado Reis <ipshdiretoria@gmail.com> 18 de margo de 2020 08:49
Para: Naiara Vleira <compras.albergue@gmail.com>

Cc: Silvia Araujo de Souza <silvia.araujo@contagem.mg.gov.br>, Renata Diogo de Freitas Avila
<renata.freitas@contagem.mg.gov.br>, Claudia Reis <ipsh.redesocial@gmail.com>, Centro Pop Eldorado
Eldorado <centropopeldorado@gmail.com>, Eduardo Macedo <macedoedu3@gmail.com>

Prezados(as) senhores (as), precisamos de autorizagdo URGENTE E EMERGENCIAL, sob pena de termos
de suspender o servico de acolhimento, o que seria uma tragédia.

José Geraldo Reis

Diretor IPSHDR

ipshdiretoria@gmail.com

313277-1639 / 31 99976-0462

[Texto das mensagens anteriores oculto]

18 de margo de 2020

Renata Diogo de Freitas Avila <renata.freitas@contagem.mg.gov.br> 15:12

Para: Naiara Vleira <compras.albergue@gmail.com>

Cc: Claudia Reis <ipsh.redesocial@gmail.com>, Jose Gerado Reis <ipshdiretoria@gmail.com>, Centro Pop
Eldorado Eldorado <centropopeldorado@gmail.com>, Eduardo Macedo <macedoedu3@gmail.com>, Silvia
Araujo de Souza <silvia.araujo@contagem.mg.gov.br>, Prestacao de Contas Desenvolvimento Social
<desenvolvimentosocialprestacao@gmail.com>, Tassio da Silva Lima Nequini
<tassio.nequini@contagem.mg.gov.br>

Prezada Naiara, boa tarde.

Sobre a dispensa de orgamentos, ndo estd dentro das minha atribui¢des, enquanto gestora,
liberar. E necessario o retorno da Diretoria de Parcerias ou da Secretaria de Desenvolvimento
Social, que nos leem em copia.
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Gmail - Urgente - Compra de preventivos https://mail.google.com/mail/u/0?ik=e6¢cd0bf3 | f& view=pt&sea..

Caso seja invidvel fazer orgamentos fisicos, penso que seja possivel encaminhar orgamentos de
sites de compra online, com o CNPJ da empresa e data atual. Gentileza confirmar com a
Diretoria de Parcerias e Geréncia de Prestacdo de Contas, que que nos leem em cépia.

At.te,

Renata Diogo de Freitas Avila

Referéncia Técnica / Gestora de Parcerias

Diretoria de Protegcéo Social Especial de Média Complexidade
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Prefeitura Municipal de Contagem

Tel: (31) 3913-2029

De: Naiara Vleira <compras.albergue@gmail.com>

Enviado: terca-feira, 17 de margo de 2020 14:34

Para: Silvia Araujo de Souza <silvia.araujo@contagem.mg.gov.br>; Renata Diogo de Freitas Avila
<renata.freitas@contagem.mg.gov.br>

Cc: Cldudia Reis <ipsh.redesocial@gmail.com>; Jose Gerado Reis <ipshdiretoria@gmail.com>; Centro
Pop Eldorado Eldorado <centropopeldorado@gmail.com>; Eduardo Macedo
<macedoedu3@gmail.com>

Assunto: Urgente - Compra de preventivos

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Jose Gerado Reis <ipshdiretoria@gmail.com> 19 de margo de 2020 08:38
Para: Naiara Vleira <compras.albergue@gmail.com>, Eduardo Macedo <macedoedu3@gmail.com>, Claudia
Reis <ipsh.redesocial@gmail.com>

José Geraldo Reis

Diretor IPSHDR
ipshdiretoria@gmail.com
313277-1639 / 31 99976-0462

---------- Forwarded message ---------

De: Naiara Vleira <compras.albergue@gmail.com>

Date: qua., 18 de mar. de 2020 as 16:46

Subject: Re: Urgente - Compra de preventivos

To: Silvia Araujo de Souza <silvia.araujo@contagem.mg.gov.br>

Cc: ipsh.redesocial@gmail.com <ipsh.redesocial@gmail.com>, ipshdiretoria@gmail.com
<ipshdiretoria@gmail.com>, centropopeldorado@gmail.com <centropopeldorado@gmail.com>, Prestagéo
de Contas Desenvolvimento Social <desenvolvimentosocialprestacao@gmail.com>, Tassio da Silva Lima
Nequini <tassio.nequini@contagem.mg.gov.br>, Renata Diogo de Freitas Avila
<renata.freitas@contagem.mg.gov.br>, Luzia Maria Ferreira <luzia ferreira@contagem.mg.gov.br>

OK, obrigada pelas orientagdes.
Faremos assim.

Att.

Naiara Vieira

Administrativo

Instituto de Promocgéo Social e Humana Darcy Ribeiro
CNPJ: 00.794.227.0001-56
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